F. 154rb beginnt dort in einer Sammlung philosophischer und theologischer Quaestiones, die sich mit Sicherheit für Mitte des 14. Jahrh. datieren läßt, die Frage: Utrum viator obligetur ad certam mensuram duracionis et intensionis dilectionis Dei. Hoc est querere: Utrum viator obligetur ad aliquod tempus certum dilectionis Dei et ad aliquem gradum certum dilectionis. Innerhalb dieser Frage ist nun davon die Rede, daß in den aufgeführten 8 Conclusiones über den pflichtmäßigen Grad der Liebe zu Gott vorausgesetzt sei, daß die Liebe zu Gott dem Menschen nicht in einem genau bestimmten Grad vorgeschrieben sei, weil man das göttliche Gebot in verschiedener Intensivität erfüllen könne (f. 154va): „*talis modus ponendi videtur esse Ade et Scotti, quia quocumque gradu dilectionis Dei viator potest Deum preponere et preacceptare et appreciari super omnia et omnia referre in ipsum. Sed secundum Johannem Went (ioh. went) forte arguitur: obligatur homo ad gradum intensiorem quam potest ponere. tamen secundum omnes tres predictos doctores videtur, quod homo non [154vb] obligetur ad maiorem gradum quam potest ponere nisi sub obligacione congrui, et non sub obligacione necessitatis; et ideo sub quovis gradu viator implere potest mandatum, licet non ita congrue sicut si maiori, quam tunc posset.*“ — Dieser Text dürfte wohl aus q. 8 der unten anzuführenden Fragen unseres Autors sein.

F. 158ra lesen wir innerhalb der q. 35 (Utrum idem actus numero possit esse meritorius vite eterne et cum hoc demeritorius venialiter) folgendes: „*Secunda conclusio est, quod unus et idem actus numero in se potest esse meritorius et demeritorius venialiter. Et hoc tenet magister Johannes Went et probat sic: aliquis potest diligere alicam creaturam propter Deum inmoderate, sic tamen, quod sit citra contemptum Dei. Ideo sic diligendo meretur et demeretur. antecedens est possibile. consequencia probatur, quia ex hoc, quod diligit creaturam istam propter Deum, meretur vitam [158rb] eternam, si est in gratia. sed in hoc, quod inmoderate diligit, peccat venialiter et ideo demeretur. — Secundo probat hoc sic: aliquis in caritate existens diligit Deum et sic meretur; et tamen non ita reoli 169ra, 169va; . . . sive doctor facundus 171rb), W. Ockam (Ockam 152rb, 161ra, 169ra, 171rb), Adam Wodeham (Adam 154rb, 154va, 158rb, 161ra, 163rb, 167vb, 170va, 170vb, 171rb, 171vb), Franciscus de Marchia (F. de M. 169va), Fitz-Ralph (Hybernicus bzw. am Rand Fyraf 170rb, 171rb), Thomas Bradwardina (Thomas Bradwardin oder Bradwardin 152rb, 163rb, 164vb, 166ra/b, 168ra), Thomas von Buckingham (Boginkam, Bockincham, Bochicam 152rb, 171vb, 172ra), Climiton Langley (Langley 152rb, 158rb), Johannes von Rodington (Rodington 172ra), Johannes Went (s. o.), Franciscus de Pisis (s. o.).*

ferventer et firmiter sicut posset, et sic demeretur. ideo simul meretur et demeretur sicut dictum est. — Probat 30: Aliquis existens in gratia seu in caritate et in statu coniugali meretur reddendo debitum mulieri sue petenti. et tamen est quasi impossibile, quin demeretur venialiter propter hoc, quod inmoderate delectatur in tali actu. et sic patet conclusio.

Item est sciendum quod idem Johannes Went sentit, quod illud preceptum: diliges Dominum Deum tuum etc. possemus implere in statu isto, si Adam non peccasset, et hoc quoad substanciam et quoad modum. Sed quia peccavit, ideo illud preceptum saltem quoad modum implere non possumus; et illud tamen obligat nos quoad substanciam et quoad modum. et quia, ut dictum est, quoad modum implere non possumus, ideo vitam eternam meremur peccando tamen venialiter. et propter hoc et alia idem Went vult, quod in omni actu quantumcumque bono peccemus venialiter. Et pro opinione sua specialiter preceptum iam dictum in statu isto quoad modum implere non valemus.

Eandem conclusionem probant Scotus et Langley . . .¹³⁾ — Diese interessanten Darlegungen Wents dürfen wohl wieder aus q. 8 oder aus q. 10 seiner Quaestionensammlung stammen.

Abgesehen von den Zitationen des Cod. Vat. lat. 986 und der Hs 164 der Univ.-Bibl. Münster sind uns nämlich von Johannes Went eine ganze Gruppe von Questionen (wohl zu den Sentenzen des Lombarden) in dem Ms A 939 der Bibl. com. dell'Archiginnasio in Bologna auf ff. 1r—36v erhalten¹⁴⁾ unter der Ueberschrift: ‚Fratri Johannis Went de Anglia Ord. . . . (?) Quaestiones theologicae‘.

Inc. f. 1r: Lectura iohannis Went de Anglia.

q. 1. f. 1r: Utrum adherere auctoritati scripture sit racionabile. Quod non, quia auctoritas talis inutilis est. quod sic probatur: Illud est inutile, quod diminuit meritum et auget demeritum. Sed talis est auctoritas scripture.

q. 2. f. 1v: Utrum magis sit innendum dictamine racionis naturalis, quia dictamen est, vel scripture, quia scripture est.

q. 3. f. 2v: Utrum quilibet viator ex precepto speciali alicuius legis tenetur uti creatura et frui deo.

q. 4. f. 10v: Utrum in anima humana reperiatur similitudo trinitatis.

q. 5. f. 11v: Utrum creator celi et terre creavit similitudinem trinitatis.

q. 6. f. 12r: Utrum semper perfectior ymago trinitatis sit magis capax maioris beatitudinis sive miserie.

¹³⁾ Vgl. *Inventari dei Manoscritti delle Bibl. d'Italia*, vol. XXXII 1925, 102. — Msgr. Prof. M. Grabmann hatte die Güte, mir auf meine Bitte die Titel der Quaestiones gelegentlich eines Bibliotheksbesuches zu notieren.